A necessidade de alteração orçamentária baseia - se no atendimento das despesas de manutenção hospitalares. com enfoque nas despesas com medicamentos, serviços profissionais (banco de sangue, hemodialises, radioterapia, lavanderia, refeições) e serviços 

terceirizados. 
Justificativa do Pedido 437 47 : 
Faz-se necessário o remanejamento de 4.300.000 (quatro milhões e trezentos mil reais) da ação 125B Implantação (capital) para a ação 4002 Assistência ao Estudante (custeio), pois no momento a universidade encontra-se com dificuldades para pagar os aux llios 

assistenciais a novos estudantes , ingressantes em 2015 e atender estudantes que já fazem parte do programa PNAES.

[...]

SIOP - Alterações Orçamentárias 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

44500 

necessários para o funcionamento deste hospital. 
Justificativa do Pedido 43747: 

Exercício: 2015 

Momento: Alteração Orçamentária- Análise da lnternalização 

Faz-se necessário o remanejamento de 4.300.000 (quatro milhões e trezentos mil reais) da ação 1258 Implantação (capital) para a ação 4002 Assistência ao Estudante (custeio), pois no momento a universidade encontra-se com dificuldades para pagar os auxflios 
assistenciais a novos estudantes , ingressantes em 2015 e atender estudantes que ja fazem parte do programa PNAES.